El rei Jaume I enfranqueix Guillem de Sant Melió del pagament de deu 
morabatins que li deu pel cens dels molins que té a la seva alque-
ria.2

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 91r.
 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 3, pp. 363-364, doc. 804.
 Reg. marTínez 1934, p. 172, n. 775.

Per nos et nostros infranquimus ac liberum facimus vos 
Guilelmum de Sancto Melione diebus omnibus vite vestre ab 
illis decem morabetinis censu[alibus] quos nobis annuatim facere 
debetis pro molendinis quibusdam sitis in alcheria vestra quam 
habetis in termino Valencie.

1. Datació proposada per Martínez Ferrando, ja que tant el document precedent 
com el següent són datats XVº kalendas madii anno Domini MºCCºLXº octavo.   
2. El document està barrat.
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1271, juny, 1. València
El rei Jaume I promet pagar a Guillem de Sant Melió els 12.400 sous 

reials de València que li deu.
 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 14, fol. 119r.
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 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 4, p. 229, doc. 1188.
 Reg. marTínez 1934, p. 250, n. 1134.

Promitimus persolvere vobis Guilelmo de Sancto Melione, 
civi Valencie, vel cui volueritis loco vestri, in pace illos Xii mille 
et quadringentos solidorum regalium Valencie de quibus a nobis 
albaranum habetis, ut in eo continetur, sub tali tamen pacto et 
[con]dicione quod, si nos ostendere poterimus quod nos de dicto 
debito fueritis persolutus vel vos nobis diffinicionem feceritis de 
eodem, nos ad solucionem dictorum Xii mille et Xl /CCCC\ solido-
rum minime teneamur.

 Data ut supra [Valencie kalendas iunii anno Domini 
MºCCLXXº primo].
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1274, febrer, 26. València
El rei Jaume I reconeix que deu a Guillem de Sant Melió 10.000 sous 

reials de València que li ha bestret per pagar les despeses del seu 
seguici i 2.000 més que li havia donat a Alzira, a més dels 12.400 
sous que li havia lliurat anteriorment per pagar la suma de 24.400 
sous resultant li cedeix el castell i la vila de Sogorb, amb totes les 
seves rendes, fins que s’hagi extingit el deute.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 19, fols. 110v-111r.
 Reg. marTínez 1934, p. 369, n. 1687.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, per nos et 
nostros recognoscimus et confitemur debere vobis Guilelmo de 
Sancto Melione, civi Valencie, decem mille solidos regales Valencie 
quos nobis mutuastis modo ad quitandum familiam nostram in 
isto exitu nostro regni Valencie; et debemus vobis duo milia soli-
dorum regalium Valencie quos nuper ad curiam Algiazire mutuastis 
et misistis nobis apud Algiziram, de quibus quidem decem mille 
solidos et duobus milibus solidibus predictis vestri bene pacccati 
sumus nostre voluntati, renunciantes excepcioni non receptorum 
dictorum denariorum et doli, et debemus etiam vobis duodecim 
mille et quadrigentos solidos regales Valencie quos vobis debebamus 
cum alia carta nostra, facta in Valencia XVIIIº kalendas madii anno 
Domini /Christi\ MºCCºLXº primo, quam a vobis recuperavimus 
et habuimus. Et sic est suma quod debemus vobis inter omnia 
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viginti et quatuor mille et quadrigentos solidos regales Valencie, 
pro quibus quidem impignoramus et obligamus vobis Guilelmo de 
Sancto Melione et vestris castrum et villa Segorbii, cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum redditibus, exitibus, caloniis, censibus 
ac tributis christianorum et sarracenorum, et sofris, et almagranis, 
et bisanciis, et questiis, redempcionibus exercituum ac cavalca-
tarum, et monetatico, aliisque iuribus nostris omnibus eiusdem 
<eiusdem> castri et ville et terminorum suorum, dantes vobis et 
vestris trescentos solidos pro officio baiulie vestre singulis annis 
dum dictum castrum tenebitis; ita videlicet ut predictum castrum 
et villam Segorbii, cum omnibus predictis, habeatis, teneatis et 
recipiatis vos et vestri, et quem seu quos volueritis loco vestri, 
in solutum debiti predicti, tamdiu scilicet et tot annis donec sitis 
paccati vos et vestri de toto debito memorato, et de dictis trescentis 
solidibus et retinencia dicti castri, in qua quidem teneatis tot ho-
mines quot ibi modo tenentur, et pro quibus recipiatis quantum 
homines aliorum castrorum regni Valencie recipiunt, et possitis in 
dicto castro et villa baiulum et baiulos quem vel quos volueritis 
interim mitere et mutare, promitentes vobis quod in predictis quem 
vobis obligamus non tangemus nec inde aliquid recipiemus, nec 
tangi vel accipi faciemus aut permitemus, imo faciemus vos, et 
quem vel quos volueritis, habere et tenere predicta integriter et in  
pace donec sit vobis in dicto debite et retinencia dicti castri et 
predicti trescentis solidibus annualibus, ut dictum est, plenarie 
satisfactum. Concedentes vobis quod dictum castrum nobis reddere 
non teneamini neque nostris donec de predictis fueritis persolutus, 
nec interim vos inde demandare de fide si ipsum nobis non red-
deritis modo aliquo valeamus, non obstante aliquo Foro Ispanie 
in contrarium facienti, donec inde fueritis persolutus. Est tamem 
sciendum quod, si nos ostendere poterimus et ostendemus quod 
vos diffinicionem feceritis nobis de dictis duodecim mille et qua-
drigentis solidibus tempore composicionis quam nobiscum fecistis, 
vel quod vos de ipso debito fueritis persolutus, ipsos duodecim 
mille et quadrigentos solidos vobis vel vestris solvere nullatenus 
teneamur, nec vos ipsos demandare possitis, set deducantur de 
debito memorato. Mandamus itaque firmiter universis christianis 
et sarracenis dicte ville et suorum terminorum quod vos, et quem 
volueritis loco vestri, habeant et teneant pro alcaydo et baiulo 
Segorbii, ac respondeant vobis et vestris de cetero, vel cui volue-
ritis loco vestri, de omnibus predictis de quibus nobis respondere 
tenentur, donec de predictis, ut dictum est, fueritis persolutus, et 
predicta firma habeant et non contra veniant aliqua racione. 
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Datum Valencie IIIIº kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXº 
tercio.
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1275, maig, 15. Barcelona
El rei Jaume reconeix que deu a Guillem de Sant Melió 500 morabatins 

alfonsins d’or que aquest li ha bestret a causa de la guerra que hi 
ha a Catalunya.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 20, fol. 256v. 
 Reg. marTínez 1934, p. 399, n. 1826.

Recognoscimus et confitemur debere vobis Guilelmo de San-
to Melione, civi Valencie, D morabetinos alfonsinos in auro quos 
nunc nobis mutuastis ad opus presentis guerre quam habemus 
in Catalonia, et tradidistis pro nobis Andree Zanit (?) de domo 
nostre. quos quidem D morabetinos assignamus vobis habendos 
et percipiendos in redditibus et exitibus nostris castri et ville de 
Segorb simul cum aliis debitis pro quibus ipsos tenetis a nobis 
obligatos cum carta nostra, ut in eadem continetur.

Data Barchinone idus madii anno Domini MºCCºLXXº quinto.
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1276, novembre, 23. Saragossa
El rei Pere II nomena Huguet de Romaní marmessor del testament de 

Guillem de Sant Melió en substitució del seu oncle Arnau de Ro-
maní, difunt.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 38, fol. 91v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelis suo Hugueto de 
Romanino, civi Valencie, salutem et graciam. Cum, sicut intelli-
ximus, Guillelmus de Santo Melione, condam, constitusse in suo 
testamento Arnaldum de Romanino, condam, avunculum vestrum, 
manumissorem suum, et idem Arnaldus, morte proventus, non 
potuerit voluntatem ultimam dicti testamenti<s> in totum, sicut 
dicitur, execusioni mandare, concedimus et volumus quatenus 
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vos locum dicti Arnaldi teneatis in execucione dicti testamenti et 
faciatis ea que idem Arnaldus super contentis in ipso testamento 
facere potuerat et debebat, salvo in omnibus iure nostro, cui per 
hoc non intendimus preiudicari, siquid habemus in bonis Guillel-
mi de Santo Milione predicti. Et predicta sigilla nostra et cetera. 

Datum Cesarauguste IX kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXX sexto. 
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1280, abril, 15. Alzira
El rei Pere II mana a Pere de Llebià, justícia de València, que obligui 

tots aquells que tenien algun cens de Guillem de Sant Melió que en 
responguin a Eudòxia Lascaris o al seu escuder Francesc Espelta.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 44, fol. 178v.

Iustitie Valencie, vel eius locum tenenti. Mandamus vobis 
quatenus compellatis omnes illos qui tenebant aliqua censualia 
pro Guilelmo de Santo Melione, quondam, in termino et civitate 
Valencie, quod de ipsis censualibus respondeant inclite dompne 
Alaschare, infantisse Grecie, vel Franchisco Spelta, scutifero eisdem 
infantisse loco eius. 

Data Aliazire XVIIº kalendas may anno Domini MºCCºLXXXº. 
¶Garssias Martinus Eximini.
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1209, abril, 3. Laterà
El papa Innocenci III escriu una carta a l’arquebisbe de Milà en relació 

amb Duran d’Osca i els seus socis per ordenar-li que la seva co-
munitat fos tractada benignament i per anunciar-li que els Pobres 
Catòlics estaven sota la seva protecció. També l’informava de la 
reconciliació de Duran amb l’Església i la seva intenció de cons-
tituir escoles d’estudi. El papa s’alegrava que des de la seva fun-
dació fins a aquest dia, els Pobres Catòlics havien convertit més 
d’un centenar de valdesos al catolicisme a Milà. Tanmateix, també 
l’advertia que observés el seu treball amb les degudes cauteles, ja 
que hi havia el perill de la corrupció.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fol. 107r (n. 17).
 C  Còpia del segle Xviii, Xistus SChier, Antiqua Romanorum Pontificum diploma-

ta pro fratribus Eremitis Ordinis S. Augustini a Clemente III (1190) usque ad 
Innocentium IV (1254), B. A., cod. 1390, fol. 4.

 Ed. PL, vol. 216, cols. 29-30, doc. 17; van luijk 1964, p. 4 (còpia de C); Die Register, 
vol. 12, pp. 34-36, doc. 17.

 Reg. poTThaST 1874-1875, n. 3694.

Venerabili fratri archiepiscopo, sancte Romane Ecclesie cardi-
nali, et dilectis filiis capituli Mediolanensis, salutem et cetera. Ex 
tuarum, frater archiepiscope, tenore accepimus litterarum, quod 
cum dilectus filius Durandus de Osca et quidam alii socii eius, 
qui Pauperes Catholici nuncupantur, ad te cum nostris litteris ac-
cessissent, eos benignitate debita suscepisti et quod pro illis tuae 
fraternitati mandavimus, satagens pro viribus adimplere, quosdam 

APÈNDIX 2:  
DOCUMENTS SOBRE ELS POBRES CATÒLICS  

DE MILÀ, GÈNOVA I TORTONA
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de societate ipsorum in Italia commorantes iuxta formam, qua 
idem Durandus reconciliatus fuerat coram nobis, reconciliasti 
ecclesiastice unitati. Idem quoque Durandus et socii eius suis 
nobis litteris intimarunt, quod, reconciliatis Ecclesie per te dictis 
fratribus, eorumdem quidam alii fere centum reconciliari volebant, 
dummodo quoddam pratum, quod Commune Mediolanense ipsis olim 
concesserat, in quo sua schola constructa consueverant convenire 
ac exhortari fratres ad invicem et amicos, quam bone memorie 
praedecessor tuus destrui fecerat, dum essent excommunicationis 
vinculo innodati, et nunc iterum est erecta, ipsis concedere velles, 
ut ad exhortationem mutuam faciendam fratribus et amicis libere 
valeant convenire. Unde nobis humiliter supplicarunt, ut pratum 
praedictum eisdem faceremus concedi ad proponendum in schola 
praedicta more solito verbum Dei. Cum igitur non propter res 
mundanas sed propter eternam mercedem reconciliari debeant 
ecclesiastice unitati, cum nullus salvari valeat extra arcam, petitio-
nem huiusmodi non duximus approbandam, cum in reconciliati-
one ipsorum conditio non debeat huiusmodi adhiberi. Quocirca 
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus si 
proprie salutis intuitu Deo et Ecclesiae reconciliari voluerint, eos 
iuxta formam, qua reconciliatus in presentia nostra Durandus 
exstitit supradictus et quam tibi, frater archiepiscope, per alias 
litteras nostras expressimus, ipsos in Ecclesie gremium recipere 
mansuetudine debita satagatis. Et si demum secundum datam vobis 
a Deo prudentiam, tam ecclesiastice honestati quam eorum saluti 
videritis expedire, pratum predictum seu alium locum idoneum, in 
quo ad exhortandum se ipsos et amicos eorum cum timore Domini 
valeant convenire, concedatis eisdem sine gravi scandalo aliorum, 
quoniam aliter est cum conversis quam cum perversis agendum.